⁵⁸ Nous devons cette référence supplémentaire à Frank Klaassen.

⁵⁹ F1, fol. 151r : « Incipit capitulum prohemium secundi capituli. Hiis breuiter prenotatur : Necessarium est ipsas astronomie uel astrologie siue artis notorie, etc. (= § 13) » ; fol. 153 : « Hanc eandem orationem [...] cum summo uenerationis obsequio et uidebis quod petieris (= § 26). »

Au premier abord, le texte et le plan de la version A sont aisément reconnaissables. La filiation est donc indubitable, comme le montrent à leur tour les figures présentes dans le manuscrit de Wolfenbüttel, directement inspirées, comme celles de V1, des traités antérieurs. Toutefois, il s'agit d'une adaptation relativement libre. Les modifications et les apports, dont beaucoup étaient déjà repérables dans V1, sont nombreux. La principale nouveauté est l'apparition d'un long prologue consacré à la personne de Salomon et au mythe de la révélation originelle, dont nous avons vu qu'il est absent de R2 et V1 ; il est suivi d'une table des matières faisant état du découpage du traité en quinze chapitres déjà institué dans la leçon V1⁶⁰. Voici l'édition de ce texte, l'exemplaire de Graz (= G1) servant de manuscrit de base.

[Prologue]⁶¹ /fol. 47va/ ^a SALOMON rex Israel, in cuius pectore Deus benignissimam^b sui uerbi potentiam ostendens, celum incorporeum non minus Sole, Luna stellisque igneis quam quod in principio fecit ex <initio>^c ornatum^d terramque nouam non^e in ymo^f sed equali altitudine cum celo pendentem creauerat, idem^g cunctam totius orbis sapientiam in suo corde radicatam habebat commemorative^h sui nominis nobilissimum suis posteris <relinquit>ⁱ. Inter cetera enim^j sui corporis^k opera quibus^l demones alligauit seu rerum naturas ad sue uoluntatis placitum inclinauit et *a cedro Libani usque ad <ysopum>*^m *subtilissime disputauit*¹. *Dispositionem quoque*ⁿ *orbis terrarum et uirtutes elementorum nunciauit*^o *et consummationem et medietatem corporum*^p, *temporum uicissitudines, permutationes*^q, *consummationes, mutationes et diuisiones temporum, anni cursum*^r *et stellarum dispositiones, naturas animalium, iras animalium*^s *iumentorum*^t, *cogitationes hominum, differantias uirgultorum, uirtutes*^u *radicum et quecumque sunt absconsa*², ut ipse ait : « Plenissime cognouit ». <Quandam>^v artem Domino cooper- /fol. 47vb/ -ante nobilissimam^w <compegit>^x, per cuius uirtutem et efficaciam hoc mare magnum et spaciosum in quo sunt reptilia quorum non est numerus, id est omnis scientia et^y tam rerum diuinarum quam humanarum, omnium artium

⁶⁰ Nous avons suivi dans le tableau 9, pour plus de cohérence et faciliter les comparaisons, notre numérotation initiale. Mais dans la version A2, le traité est divisé en quinze chapitres qui regroupent nos paragraphes comme suit : Cap. I (§ 6 à 12) ; II (§ 13 à 19) ; III (§ 20a à 26) ; IV (§ 27 à 31) ; V (§ 32a à 32b) ; VI (§ 33 à 37) ; VII (§ 38 à 58) ; VIII (§ 59 à Var. C) ; IX (§ 70a à 69) ; X (§ 70b à 72) ; XI (§ 73a à Var. F) ; XII (§ 77 à 89) ; XIII (§ 90 à 102) ; XIV (§ 105 à 110) ; XV (§ 111 jusqu'à la fin).

⁶¹ Éd. A2 - a fol. 96r E3 / fol. 1r W1 — b benignissimum W1 — c initio G1 — d ornauit E3 — e uero W1 — f ymo] pendentem add W1 — g idemque E3 / id est quod W1 — h memoriale E3 W1 — i reliquit G1 / relinquens W1 — j namque W1 — k operis E3 G1 — l quibus] et add E3 W1 — m esopum G1 — n dispositionem quoque] dispositionemque W1 — o iniciauit W1 — p corporum] om W1 — q permutationes] ac add W1 — r cursus W1 — s animalium] uim add W1 — t iumentorum E3 W1 — u uirtutes E3 — v Quartam G1 — w Domino - nobilissimam] nobilissimam Domino cooperante W1 — x pegit G1 — y et] om W1 — z exceptarum G1 — aa cognitio earum] cognitiuarum E3 / cognitio tam W1 — bb et] om E3 — cc Quam quia] Quamque E3 — dd signii W1 — ee seu] et add G1 — ff comprehenditur W1 — gg breuiter G1 — hh Dominus W1 — ii enucleare uolumus] uolumus edocere W1 — jj peritia E3 / particula W1 — kk iudeat et] om W1 — ll id E3 — mm pericitia G1 — nn et it - pietatem] om W1

¹ III Reg. 4, 33.

² Sap 7, 17-21. La citation se trouve, dans chacun des manuscrits, passablement déformée. La Vulgate donne en effet à cet endroit : « Ipse enim mihi dedit horum quae sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum et virtutes elementorum, initium et consummationem et medietatem temporum et meditationem omnium, morum mutationes et divisiones temporum, anni cursus et stellarum dispositiones, naturas animalium et iras bestiarum, vim ventorum et cogitationes hominum, differantias arborum et virtutes radicum et quaecumque sunt absconsa [...]. »

liberalium, mechanicarum et <exceptiuarum>^z cognitio, earum^{aa} ordo et ratio rerum naturalium, subtilissima celeritate et breui tempore intelligenter, memoriter tenetur et^{bb} facunde profertur si tamen recto ordine et instituto, caste et fideliter fuerit celebrata. Quam quia^{cc} in <signis>^{dd} seu^{ee} notis subsistere comprehendit^{ff} notoriam appellauit. Nam <breuibus>^{gg} notulis scientiam edocet omnium scripturarum huius partem aliquantulam, prout Deus^{hh} concesserit in hoc opusculo enucleare uolumusⁱⁱ, ut cognita scripturarum pariter^{jj} miram circa creaturam suam quis iudeat et^{kk} laudet Dei pietatem, et it^{ll} cogitans de scripturarum <peritia>^{mmm} nimiam iudeat circa creaturam suam et laudet Dei uoluntatem et pietatemⁿⁿ.